[bookmark: _GoBack]ВОРОНОВСКИЙ РАЙОННЫЙ ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ КОМИТЕТ

РЕШЕНИЕ

5 сентября 2022 г. № 549

О проведении оценки соответствия возможностей соискателя лицензии (лицензиата) лицензионным требованиям и условиям

На основании пункта 31 Положения о лицензировании отдельных видов деятельности, утвержденного Указом Президента Республики Беларусь от 1 сентября 2010 г. № 450, Вороновский районный исполнительный комитет РЕШИЛ:
1. Утвердить Инструкцию о порядке проведения оценки соответствия возможностей соискателя лицензии (лицензиата) лицензионным требованиям и условиям (прилагается).
2. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования.

	Председатель
	Д.И.Захарчук

	Управляющий делами
	Г.Ф.Мартинкевич

2

[bookmark: a1]УТВЕРЖДЕНО
Решение Вороновского районного исполнительного комитета
05.09.2022 № 549

ИНСТРУКЦИЯ
о порядке проведения оценки соответствия возможностей соискателя лицензии (лицензиата) лицензионным требованиям и условиям

1. Настоящая Инструкция определяет порядок проведения оценки соответствия возможностей соискателя лицензии на розничную торговлю алкогольными напитками и (или) табачными изделиями (далее – соискатель лицензии), а также лицензиата, осуществляющего указанные виды деятельности (далее – лицензиат), лицензионным требованиям и условиям, установленным для данных лицензируемых видов деятельности (далее – оценка).
2. Оценка соискателя лицензии (лицензиата) осуществляется Вороновским районным исполнительным комитетом (далее – райисполком) и может проводиться в случаях:
[bookmark: a3]возникновения сомнений в подлинности представленных документов или достоверности сведений, содержащихся в них;
наличия информации о несоблюдении лицензиатом лицензионных требований и условий, иных нарушений законодательства о лицензировании.
3. В ходе оценки осуществляется проверка выполнения:
соискателем лицензии – установленных в пункте 4071 Положения о лицензировании отдельных видов деятельности общих лицензионных требований и условий, лицензионных требований и условий для работ и (или) услуг, указанных соискателем лицензии в заявлении о выдаче лицензии;
лицензиатом – установленных в пункте 408 Положения о лицензировании отдельных видов деятельности общих лицензионных требований и условий, лицензионных требований и условий для работ и (или) услуг, осуществляемых лицензиатом.
4. Оценка проводится на основании распоряжения председателя райисполкома, которым создается комиссия для проведения оценки и определяется ее персональный состав.
5. Комиссия по оценке имеет право приглашать для участия в ее работе представителей государственных органов и иных организаций и запрашивать информацию, необходимую для подтверждения подлинности документов, достоверности сведений и проверки информации, указанных в абзацах втором и третьем пункта 2 настоящей Инструкции.
6. Оценка проводится путем выезда комиссии по оценке на место осуществления лицензируемого вида деятельности с целью оценки достоверности информации, указанной в представленных соискателем лицензии (лицензиатом) документах, и оценки готовности соискателя лицензии (лицензиата) к осуществлению лицензируемого вида деятельности.
7. Перед началом проведения оценки комиссия по оценке обязана предъявить соискателю лицензии (лицензиату) или его уполномоченному представителю служебные удостоверения (при их наличии) и распоряжение на проведение оценки.
8. По результатам оценки не позднее 5 рабочих дней после ее проведения составляется заключение о соответствии или несоответствии возможностей соискателя лицензии (лицензиата) лицензионным требованиям и условиям (далее – заключение), которое подписывается председателем и членами комиссии по оценке и учитывается при принятии решений по вопросам лицензирования.
9. В заключении указываются:
наименование или фамилия, собственное имя, отчество (если таковое имеется) соискателя лицензии (лицензиата);
фамилия, инициалы уполномоченного представителя соискателя специального разрешения (лицензии) (лицензиата);
фамилии, инициалы, место работы и должности председателя и членов комиссии по оценке;
дата и номер распоряжения, на основании которого проводилась оценка;
перечень рассмотренных документов и (или) сведений;
вывод о соответствии (несоответствии) лицензионным требованиям и условиям, указанным соискателем лицензии (лицензиатом) в заявлении о выдаче лицензии.